
 

 

 

I.P. 3270/2014  

 

AREA LAVORI E SERVIZI PUBBLICI 

 

GIUNTA PROVINCIALE DI GROSSETO   
 

 

Seduta del 08/10/2014 

Deliberazione  n° 89 del 08/10/2014   
 

 

OGGETTO 

02739 - Servizio di Trasporto Pubblico Locale - Funzioni di Vigilanza sul TPL in avvalimento della 

Regione Toscana ex. art. 24 comma 3 della L.R.T. n.42/98 come modificato dalla L.R.T. n. 77/13 - 

Approvazione schema di convenzione. 

 

 

========================================================================== 

Componenti presenti (*=assente): 

 

 

 

 Marras Leonardo PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 

 Sabatini Marco VICE PRESIDENTE 

 

 Pianigiani Fernando ASSESSORE 

 

 Rossi Enzo ASSESSORE(*) 

 

 Siveri Patrizia ASSESSORE 

 

 Tacconi Cinzia ASSESSORE 

 

 Chelini Gianfranco ASSESSORE 

 

 Tenuzzo Tiziana ASSESSORE 

 

 Balocchi Federico ASSESSORE 

 

 

Presenti n. 8 

 

 

Presiede il Presidente   MARRAS LEONARDO 

 

Partecipa il Segretario Generale  UBALDINO  EMILIO 

 

========================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

  

AREA LAVORI E SERVIZI PUBBLICI 

 
 

OGGETTO  
 

 
02739 - Servizio di Trasporto Pubblico Locale – Funzioni di Vigilanza sul TPL in avvalimento della 
Regione Toscana ex. art. 24 comma 3 della L.R.T. n.42/98 come modificato dalla L.R.T. n. 77/13 - 
Approvazione schema di convenzione. 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole 
 

 
Grosseto, 26.09.2014 

 
Il Dirigente 

Ing. Renzo Ricciardi 
 

=============== RISERVATO AL SETTORE CONTABILE ===============  
 
Parere in ordine alla regolarità contabile: favorevole 
 
Grosseto, 30.09.2014 

 
Il Responsabile di Ragioneria 

Dott.ssa Laura Pippi 
 
 
 

==============================================================  
 

 
 

PROPONENTE 
FERNANDO PIANIGIANI 

 
 

============== RISERVATO AL SEGRETARIO GENERALE ==============  
 
Visti i sovrastanti pareri; 

 
Il presente provvedimento è stato adottato dalla Giunta Provinciale, con voti unanimi resi nei 
modi di legge. 

 
 
Con successiva ed unanime votazione il presente provvedimento e' stato dichiarato 
immediatamente eseguibile. 

 
IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
 Emilio Ubaldino      Leonardo Marras 

 
 

 
 



 3 

 
Costituiscono parte integrante e sostanziale di essa i seguenti allegati: 
 

• Allegato A – Schema di convenzione ai sensi del D.G.R. n.697/2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 4 

 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

RICHIAMATA:  

- la Legge Regionale 31 luglio 1998, n. 42 “Norme per il trasporto pubblico locale” e successive 
modifiche ed integrazioni e in particolare l’art. 24 (Vigilanza) che conferisce funzioni di vigilanza sui 
servizi di trasporto agli Enti territoriali competenti, da esercitarsi tramite proprio personale; 

- la Legge Regionale 24 dicembre 2013 n. 77 “Legge finanziaria regionale per l'anno 2014” che ha 
modificato l’art. 24 comma 3 lettera b) della citata L.R.T. 31 luglio 1998 n. 42, prevedendo la possibilità 
dell’avvalimento del personale degli EE.LL. da parte della Regione Toscana per lo svolgimento delle 
funzioni di vigilanza dei servizi di TPL ferroviario e marittimo, previa stipula di convenzione fra Regione 
Toscana ed Enti locali, che individui, tra l’altro, gli oneri a carico della Regione; 

CONSIDERATO CHE: 

- al fine di recepire la normativa sopra richiamata, l’Assessorato alle Infrastrutture per la mobilità, 
logistica, viabilità e trasporti della Regione Toscana con nota prot. 99110/14 (ricevuta con prot. 
63049/14) scrive ai Presidenti delle Province chiedendo la disponibilità ad integrare il personale 
regionale con l’appoggio di personale di questo Ente sui servizi ferroviari e marittimi; 

- questa Amministrazione con nota prot. 94131/14  comunica alla Regione Toscana che sono stati 
individuati 5 nominativi per le funzioni di vigilanza, così come indicate nella suddetta nota, precisando 
che gli stessi sono già componenti del gruppo ispettivo TPL provinciale; 

- con la deliberazione di Giunta Regionale n. 697 del 04/08/2014 viene approvato lo schema di 
“Convenzione per l'utilizzo in avvalimento del personale degli Enti Locali da parte della Regione 
Toscana, per lo svolgimento di attività di vigilanza ex art. 24 comma 3 lettera b) L. R. 42/1998”, 
allegato “A”, che regola i rapporti tra Regione Toscana ed Enti locali aderenti in ordine all'effettuazione 
dell'attività di vigilanza in avvalimento, da sottoporre all'approvazione e alla sottoscrizione degli EE. LL. 
che progressivamente avevano manifestato la propria disponibilità; la convenzione stessa potrà essere 
oggetto di modifiche non sostanziali in sede di sottoscrizione; individua la durata della convenzione a 
decorrere dalla data della sottoscrizione e fino al 31.12.2016, con la possibilità di successivi rinnovi, 
per ulteriori periodi ciascuno triennale, il primo dei quali decorrente dal 01-01-2017; da atto che la 
convenzione comporta un onere finanziario per la RegioneToscana pari a euro 170.000 per ciascuno 
degli esercizi 2014-2015-2016), coerente con le previsioni di bilancio (capitolo 32078); 

- gli oneri per l’effettuazione dell’attività di vigilanza saranno a carico della Regione Toscana, in 
ottemperanza all’art. 8 della Convenzione, nel quale vengono stabilite le procedure da adottare 
semestralmente per il rimborso delle spese eventualmente sostenute dalla Provincia. 

Visto e preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49 del D.Lgs n. 267/00; 

Ritenuto di conferire immediata eseguibilità al presente atto, in ragione della necessità di rendere 
efficace ed immediata la firma della convenzione con la Regione Toscana. 
 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di “Convenzione per l'utilizzo in avvalimento del personale degli Enti 
Locali da parte della Regione Toscana, per lo svolgimento di attività di vigilanza ex art. 24 
comma 3 lettera b) L. R. 42/1998”, allegato “A” della deliberazione di Giunta Regionale n. 697 del 
04/08/2014, che regola i rapporti tra Regione Toscana ed Enti locali aderenti in ordine 
all'effettuazione dell'attività di vigilanza in avvalimento, da sottoporre all'approvazione e alla 
sottoscrizione degli EE. LL.. 



 5 

2. di prendere atto che la convenzione di cui al punto 1 potrà essere oggetto di modifiche non 
sostanziali in sede di sottoscrizione e che individua la durata della convenzione a decorrere dalla 
data della sottoscrizione e fino al 31.12.2016, con la possibilità di successivi rinnovi, per ulteriori 
periodi ciascuno triennale, il primo dei quali decorrente dal 01-01-2017. 

3. di autorizzare il Dirigente dell’Area Lavori e Servizi Pubblici alla firma della Convenzione con la 
Regione Toscana approvata con il presente atto. 

4. di trasmettere alla Regione Toscana il presente atto comprensivo dell’Allegato A quale parte 
integrante e sostanziale, per i successivi adempimenti di propria competenza. 

 

 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Ravvisata la necessità di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4° del D.Lgs. 267/2000. 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente deliberazione: 
 

- Ai   sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  32 della L. 18 giugno 2009, n. 69  é stata  pubblicata   all’Albo Pretorio  

informatico in data  14 ottobre 2014  e vi è rimasta 15 gg consecutivi 

 

        

- Ai   sensi    dell'articolo  134,    comma 3,  del   D. Lgs.    n° 267   del    2000,    è  divenuta   esecutiva,    in data 25 

ottobre 2014,  per decorrenza del termine dalla data di pubblicazione. 

 

 
 
 
Grosseto, 30 ottobre 2014 
 
 
 
                                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                          

                                                                                                          Dott. Emilio Ubaldino 

 
 

 
 


